[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2123/2019

EMENTA: Solicita informações sobre autuações aplicadas pelo radar na Rua Dr. Antônio Bento Ferraz próximo ao número 821.

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

                    O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar este requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior para que repasse a esta Casa de Leis as informações sobre autuações aplicadas pelo radar na Rua Dr. Antônio Bento Ferraz próximo ao número 821 conforme segue:

                    a) Quantos pontos de radares tem instalado no local?
                    b) Quantas autuações foram feitas desde a instalação?
        c) Qual estudo foi efetuado para a determinação da velocidade na via?
        d) Qual a data da aferição do equipamento? Anexar o laudo de aferição.

                    			JUSTIFICATIVA

        Após um movimento grande nas redes sociais, onde a população reclama das autuações este vereador na função fiscalizatória está questionando o posicionamento do executivo sobre a instalação do radar nesta via.
                    Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando este vereador, com este pedido, cumprir a sua função fiscalizadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

                    Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

                    Valinhos, 20 de Setembro de 2019.

                                          Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                        Vereador MDB